Pentru orientarea cetitorilor fatia cu limba Giulu lui N. F. Pr. adaugem si noi ca acestu diuariu inclina catra Prussia cu tendintele sele, e germanisatoriu in totă formă. —

Diuariele din urma vorbesc și despre alianța incheiată intre Russi'a și Prussia'. Déca și nu plouă dupa fia-care durduitu, acum cându burs'a a incepulu a se urcă cu pasi repezi la inaltimea agiu-lui, trebuie ca in aerul politici suntu elementele aproape de a produce vre-o schimbare de temperatură se intielege ca iéra politica.

## Memorandum

Românilor din Scaunele filiale ale Salistei și Talmaciului.

(Urmare.)

In anulu 1475 apoi au incorporat Mathi'a „terra Radn'a“ cu pamentulu regalul alu Bistritiei, iera in formă și intilesulu de susu, ca la Talmaci, precum suna respectivulu decretu: „... eidem civitati (Bistriciens) nostrae adnectimus et incorporavimus, ac ut praefatum oppidum (Radna) cum suis pertinentiis, hospitesque et incolae earundem, universis juribus, libertatibus et consuetudinibus, gratiis et privilegiis, quibus nostra civitas Bistricensis, civesque et comunitas ejusdem ab antiquo nostro extitit, ut perpetuo et gaudere valeat, atque possit, ita tamen quod oppidum ipsum et pertinentiae eiusdem nostrae civitatis, subjecta semper censeantur, et cum civibus civitatis nostrae Bistricensis et suis pertinentiis connumerantur . . . .“

In asemenea modu au incorporat și anexat regele Mathi'a deosebitu in anulu 1486 fundulu regescu alu vechiului Castru Salygo adeca tinutula Salistei la scaunul Sabiu, ca si pre tinutul Talmaciului, cu care de aci înainte s'au aflatu in asemenea puseiune, si intocm'a, ca si tinuturile si resp. scaunele sasesci, precum chiaru si lamuritu vomu dovedi mai la vale.

Dela tempulu acestoru incorporatiuni (in secolu alu 15) s'au observat a si deosebi apoi dupa nume, două feluri de funduri regesci in sensu diplomatici si adeca:

1) partea fundi regii antiqui, adeca scaunele a. n. sasesci concentrate prin Andreanulu si

2) partea fundi regii incorpo-rata e adeca aceleia teritorii regesci castelane, cari successive s'au incorporat la

fundulu regio dintâi, intre cari din urma au fostu nedisputaveru si scaunulu Salistei si alu Talmaciului.

Egalitatea acésta de drepturi intre sasii din scaune si intre părțile numite incorporate de aceleia, se vede si de acolo, ca teritorie Salistei si Talmaciului de aci inainte s'an numita ca si primele funduri regesci sasesci (die Gauen) cu numele diplomaticu scaune „Sedes“ si s'an tractatu ca scaunele sasesci, numai fiindu incorporate la scaunul Sabiuului li s'an datu nume de scaune filiale „s edes filiales“ si la toti tempii asiá se numeau in lege in documente si asiá se numesc si astadi.